Una conferma di ciò potrebbe essere anche il fatto che l’elezione e la responsabilità di
seguire il lavoro della nuova commissione fu affidato agli Ufficiali della diminuzione del Monte;
infatti questa magistratura durava in carica due anni e garantiva perciò una più efficace continui-
tà e coerenza di indirizzo politico, cosa sicuramente assai più rilevante della circostanza, pure
significativa, che tre degli Ufficiali del Monte avevano già fatto parte dei decemviri statutari del
1409. Il giudizio di incompletezza della compilazione di messer Giovanni Marocchini è condivi-
sibile anche da noi moderni sulla base dell’esame dei due volumi che la contengono. Un altro
indizio della difficoltà in cui il nuovo corpus statutario si dibatteva è anche l’ultimo paragrafo del
proemio: «Sumite ergo, magnifici et illustrissimi domini priores patres et defensores earum, cete-
rique viri clarissimi, has leges, hec instituta omni labe purgatas, sinceritate fecundas, ordine lucu-
lentas, antiquorum respectu parvis voluminibus complexas et eas firmate et stabilite ut in iudi-
ciis utantur periti, ceterique cives regantur et subdantur, vimque et robur loco veterum obtine-
ant, cetereque leges sileant, cedant et succumbant. Gratiasque age, urbs florentina, hiis qui tua
documenta salutaresque leges luculavere, ut non tantum presenti evo profutura sint, sed futuro

dire: questa normativa, contenuta nel quinto libro, è necessariamente
meno durevole del resto perché i reggitori della repubblica potranno, per
il suo bene e secondo le circostanze, mutarla a loro discrezione.

Esiste una riprova storica del fatto che il corpus statutario medievale
era incapace di produrre una compiuta codificazione. Nell’ottobre del
1445, essendo Gonfaloniere di giustizia Cosimo de’ Medici, fu approvata
nei Consigli del Popolo e del Comune una provvisione con la quale si
dava «auctoritas in dominos et collegia eligendi doctores et cives et notarii
qui una cum presenti officiale Reformationum revideant et examinent
leges, provisiones et statuta».204 La provvisione ricorda gli avvenimenti di
cui sto parlando, e nel suo formulario ripete pedissequamente le altre
provvisioni che ho dettagliatamente illustrato, ma nella sua vera parte
dispositiva non ordina un nuovo progetto statutario, elegge bensì una
generica commissione composta da «aliqui doctores iuris civilis sufficien-
tes et pratici, aliqui boni notarii et etiam alii cives», tutti rigorosamente fio-
rentini, i quali dovevano «revidere et examinare reformationes, ordina-
menta et provisiones seu statuta quecumque, que leges facere dicuntur,
seu ut leges de negociis communibus et publicis disponerent»; armonizza-
re tutte queste norme e quindi produrre «congrua et opportuna volumina
et sub congruis ac debitis titulis, materiis et rubricis ac capitulis et partibus
et distinctionibus opportunis».205 A questa commissione non fu dato alcun
limite di tempo e la più ampia discrezione; essa, non casualmente, dove-
va essere  presieduta dal notaro delle Riformagioni, che non solo era l’or-
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qui posterisque tuis iustifera monimenta monstrarunt. Magna ergo est tibi, si dissimulare non vis,
indicta necessitas probitatis cum ante oculos agis tramitis legum tuarum cuncta cernentis. Seque-
re ergo illum tamquam magistrum, custodem et pedagogum viarum tuarum.». Non è un coman-
do, ed è molto di più di un’esortazione, quasi una preghiera!